
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 52 del   30/09/2022

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: PROROGA ATTUALE REVISORE DEI CONTI A TUTTO IL 7 OTTOBRE 
2022

L’anno  duemilaventidue addì  trenta del  mese  di  settembre alle  ore  22:00 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente 
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE a scavalco, Dr.ssa ANTONELLA ROSSI il quale provvede 
alla redazione del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  11 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;

Il Presidente del Consiglio provvede ad illustrare l'argomento.

copia informatica per consultazione



Illustra il punto all’ordine del giorno il Presidente del Consiglio;

         IL CONSIGLIO COMUNALE
     

VISTO che, ai sensi dell’art. 235 del D.lgs. 267/2000, l’organo di revisione dura in carica tre anni, a 
decorrere dalla data di esecutività della delibera;

PREMESSO che  il  Revisore  Unico  di  questo  Ente,  Dott.ssa  Michela  Caputo,  nominato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale  n. 57  del 20 settembre 2019,  è giunta alla scadenza naturale 
del mandato triennale in data 20 settembre 2022, pertanto, si rende necessario procedere a nuova 
nomina;

VISTO  l’articolo  16,  comma  25,  del  decreto  legge  13  agosto  2011,  n.  138,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale prevede che a decorrere dal primo 
rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i 
revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui 
al  decreto  legislativo  27  gennaio  2010,  n.  39,  nonché  gli  iscritti  all’Ordine  dei  dottori  
commercialisti e degli esperti contabili;

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’interno  15  febbraio  2012,  n.  23,  Regolamento  adottato  in 
attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti  
degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012, n. 67;

VISTO l’art.  235, comma 1 del D.L. n. 293 del 16/05/1994, convertito nella  Legge n. 444 del 
15/07/1994,  ai sensi del quale è possibile prorogare l’organo di revisione per una durata massima di 
45 giorni;

RITENUTO, nelle more dell’approvazione del rendiconto di gestione 2021 ed al fine di consentire 
al revisore uscente di procedere alla relazione ad esso inerente nonché di effettuare la verifica di  
cassa a tutto il 30/9/2022, di usufruire della possibilità di cui all’art. 235, comma 1, di proroga di 
tale organo ai sensi del D.L. n. 293 del 16/05/1994, Legge n. 444 del 15/07/1994, per una durata 
massima di 45 giorni;

VISTO il regolamento di contabilità;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile dell’Ufficio 
Ragioneria, riportati in calce al presente atto;

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A

DI  PROROGARE  l’incarico di  Revisore  Unico  dei  Conti  del  Comune  di   Porto  Azzurro, 
nominato con deliberazione n. 57  del 20 settembre 2019, alla  Dott.ssa Michela Caputo a tutto il 7 
ottobre  2022,  ai  sensi  del  D.L.  16/05/1994  n.  293,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge 
15/07/1994 n. 444;

copia informatica per consultazione



DI PROVVEDERE, entro la scadenza della prorogatio, alla nomina del nuovo revisore  secondo 
la  procedura  prevista  dall’articolo  16,  comma  25,  del  decreto  legge  13  agosto  2011,  n.  138, 
convertito,  con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, e dal decreto del Ministro 
dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23. 

DI TRASMETTERE copia del presente atto, ai sensi dell’art. 107 Tuel, al Servizio Finanziario per 
i provvedimenti di competenza compresa la comunicazione da farsi al Tesoriere Comunale; 

Successivamente con separata ed unanime votazione  espressa nelle forme di legge il presente 
atto viene dichiarato  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, Tuel.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.   ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr.ssa   ANTONELLA ROSSI

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2022 / 1234
AREA ECONOMICO/FINANZIARIA

OGGETTO: PROROGA ATTUALE REVISORE DEI CONTI A TUTTO IL 7 OTTOBRE 2022

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 28/09/2022 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
VILMANO MAZZEI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 1234/2022
Oggetto:  PROROGA ATTUALE  REVISORE  DEI  CONTI  A TUTTO  IL  7  OTTOBRE  2022

Si esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  contabile  della  presente proposta  di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Porto Azzurro, 28/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 52 del 30/09/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 20/10/2022 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 20/10/2022 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


